indudable trascendencia en el devenir del proceso, pues la inclusión o exclusión
de pruebas, quiéralo o no, condiciona el desenvolvimiento del juicio oral y, con
ello, la situación de los intervinientes en el ejercicio de sus derechos durante su
prosecución, por lo que estuve por acoger la acción de inaplicabilidad.

0000277
DOSCIENTOS SETENTA Y SIETE

19

PREVENCIÓN

La Ministra señora MARCELA PEREDO ROJAS, previene que concurre a la
decisión de la mayoría, por las siguientes razones:

1. SOBRE LA IMPUGNACIÓN DEL INCISO SEGUNDO DEL ARTÍCULO 277 DEL CÓDIGO

PROCESAL PENAL 
1°. Que esta Ministra concurre a la decisión de la mayoría debido a que

[...]

Redactó la sentencia la Ministra señora NANCY YÁÑEZ FUENZALIDA, y la disidencia
y  las  prevenciones,  los  señores  Ministros  y  la  señora  Ministra  que,
respectivamente, las suscriben. 

Comuníquese, notifíquese, regístrese y archívese.

Rol N° 15.022-23 INA.

0000283
DOSCIENTOS OCHENTA Y TRES

Pronunciada por el Excmo. Tribunal Constitucional, integrada por su Presidenta,
Ministra señora Daniela Beatriz Marzi Muñoz, y por sus Ministros  señora Nancy
Adriana Yáñez Fuenzalida,  señora María Pía Silva Gallinato,  señor Miguel Ángel
Fernández González,  señor Raúl Eduardo Mera Muñoz,  señora Catalina Adriana